Câmara dos Deputados

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

1

REQUERIMENTO Nº                       , DE 2023

(Da Dep Bia Kicis)

Requer que seja enviado convite
ao ex Ministro de Estado Chefe do
Gabinete de Segurança Institucional da
Presidência da República, Marco Edson
Gonçalves Dias, para prestar
informações acerca das omissões do
Governo Federal na prevenção e
contenção das invasões do dia 8 de
janeiro de 2023 em Brasília.

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no 58, § 2º, inciso III, da

Constituição Federal e do artigo 255 do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados, que, ouvido o Plenário desta Comissão, seja feita enviado convite

ao ex Ministro de Estado Chefe do Gabinete de Segurança Institucional da

Presidência da República, Marco Edson Gonçalves Dias, para prestar

informações acerca das omissões do Governo Federal na prevenção e

contenção das invasões do dia 8 de janeiro de 2023 em Brasília

JUSTIFICATIVA

*C
D2

37
14

51
80

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237145180400

RE
Q

 n
.1

68
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

04
/2

02
3

09
:1

8:
14

.8
17

 -
CF

FC

Câmara dos Deputados

Comissão de Fiscalização Financeira e Controle

2

Diante do vazamento das imagens dos atos do dia 08 de janeiro, pela

CNN Brasil, fica clara a conivência do Ministro Gonçalves Dias com a invasão,

que até mesmo direciona os vândalos pelos corredores do Palácio do Planalto.

Posto isso, perante a gravidade dos fatos e seus respectivos

desdobramentos, agora observados nas gravações vazadas, faço necessária o

convite ao ex Ministro de Estado Chefe do GSI/PR.

Sala da Comissão,      de abril de 2023.

Deputada BIA KICIS

PL/DF

*C
D2

37
14

51
80

40
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bia Kicis
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237145180400

RE
Q

 n
.1

68
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
5/

04
/2

02
3

09
:1

8:
14

.8
17

 -
CF

FC